Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

П Р И К А З

21.03.2012  № 01-05/31

 Омск

Об утверждении правил транслитерации кириллицы

для русского алфавита

С целью стандартизации указания различных данных и параметров в

информационных системах университета с использованием латинского

алфавита

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые Правила транслитерации кириллицы для русского

алфавита для применения в корпоративных информационных системах

ОмГУ (далее – Правила) на основании ГОСТ Р 52535.1-2006.

2. Ввести в действие Правила с 01.04.2012.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

управления информатизации.

Основание: ГОСТ Р 52535.1-2006. Карты идентификационные.

Машиносчитываемые дорожные документы. Часть1. Машиносчитываемые

паспорта.

Ректор         В. И. Струнин

Проект подготовил

А.Д. Берников, т.р. 671398

e-mail: uk-adb@omsu.ru

Верно: Зав.канцелярией

21.03.2012 Л.Ф. Назарова

Приложение

к приказу от 21.03.2012 №01-05/31

Правила транслитерации кириллицы для русского алфавита для

применения в корпоративных информационных системах ОмГУ*

Знак русского алфавита
Транслитерация знаками латинского

алфавита*

А A

Б B

В V

Г G

Д D

Е E

Ё E

Ж ZH

З Z

И I

Й I

К K

Л L

М M

Н N

О O

П P

Р R

С S

Т T

У U

Ф F

Х KH

Ц TC

Ч CH

Ш SH

Щ SHCH

Ы Y

Э E

Ю IU

Я IA

*правила транслитерации едины для ПРОПИСНЫХ (ЗАГЛАВНЫХ) букв

(верхний регистр) и строчных букв (нижний регистр)